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ANOTACE

Bakalářská práce spojuje problematiku terciárního vzdělávání studentů se sluchovým

postižením s problematikou pracovního uplatnění absolventů se sluchovým postižením.

Teoretická část nejprve představuje téma sluchového postižení obecně, dále poskytuje

přehled o terciárním vzdělávání studentů se sluchovým postižením včetně podpůrných

služeb poskytovaných vysokými školami a nakonec se zabývá možnostmi pracovního

uplatnění absolventů se sluchovým postižením a institucemi pomáhajícími v této

oblasti. Praktická část obsahuje popis a analýzu výzkumného šetření provedeného mezi

absolventy vysokých škol se sluchovým postižením. Hlavním cílem bakalářské práce je

zmapovat současnou situaci absolventů vysokých škol se sluchovým postižením na trhu

práce.
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ANNOTATION

The Bachelor´s thesis deals with the issues of tertiary education of students with hearing

impairment and employment opportunities for graduates with hearing impairment. The

theoretical part presents the topic of hearing impairment in general, provides an

overview of tertiary education of people with hearing impairment including support

services provided by universities and eventually deals with employment opportunities

of graduates with hearing impairment and helping institutions. The practical part

includes the description and analysis of a survey conducted among university graduates

with hearing impairment. The main objective of this thesis is to describe the current

situation of university graduates with hearing impairment on the labour market.
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1 Úvod

V současné době se problematika terciárního vzdělávání sluchově postižených osob

stává stále více aktuální, protože se zvyšuje zájem sluchově postižených o studium na

vysoké škole.

Zvyšující se počet studentů se sluchovým postižením souvisí mj. se zlepšujícími se

podmínkami studia na vysokých školách. Během několika posledních let vznikla

střediska podpory pro studenty se speciálně vzdělávacími potřebami při několika

veřejných vysokých školách po celé České republice – například v Praze, Brně,

Olomouci, Plzni či v Českých Budějovicích.

I přes zvyšující se nabídku studijních oborů a lepší dostupnost podpůrných opatření při

studiu jsou absolventi vysokých škol se sluchovým postižením stále ohroženou

skupinou na trhu práce.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat současnou situaci absolventů vysokých

škol se sluchovým postižením na trhu práce.

Dílčími cíli je zjistit, jak absolventi vysokých škol se sluchovým postižením postupovali

při hledání práce, jaké instituce využívali a jakou roli v tomto procesu hrál Úřad práce a

organizace specializující se na podporu zaměstnávání osob se sluchovým postižením

(například Tichý svět, o.p.s., pracovní portál Neslyším, pracuji). Mezi další dílčí cíle

patří například zjistit, jak se jim studovalo, s jakými překážkami se setkávali a jaké

podpůrné služby při studiu na vysoké škole využívali. Neméně důležitým dílčím cílem

je zjistit, zda se jim podařilo najít práci ve vystudovaném oboru a zda se

i v práci potýkají s překážkami (především v komunikaci).

V minulosti bylo již provedeno několik výzkumných šetření, které se zabývaly

profesním uplatněním osob se sluchovým postižením (např. Podivínová, K. 2007,

Svobodová, A. 2007, Lišková, M. 2008, Kluková, J. 2008, Dvořáková, L. 2012,

Soldánová, M. 2015) a také několik výzkumných šetření týkajících se terciárního

vzdělávání osob se sluchovým postižením (např. Kabelová, H. 2011, Fajtová, P. 2013,

Kuklová, V. 2014). Předkládaná práce je sondou do spojení těchto dvou tak aktuálních

témat – terciární vzdělávání a pracovní uplatnění osob se sluchovým postižením.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.
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První kapitola teoretické části se zabývá problematikou sluchového postižení, je zde

uvedena klasifikace sluchových vad a pozornost je také věnována komunikaci osob se

sluchovým postižením.

Druhá kapitola je věnována terciárnímu vzdělávání osob se sluchovým postižením

v České republice. Popisuje jejich možnosti studia na vysokých školách, představuje

střediska podpory pro studenty se speciálně vzdělávacími potřebami a jejich činnost, a

konkrétně uvádí podpůrná opatření pro studenty se sluchovým postižením. V jedné

podkapitole je dán prostor problematice tlumočení na vysoké škole.

Třetí kapitola teoretické části informuje o zaměstnávání osob se sluchovým postižením.

Nejdříve je vymezeno zaměstnávání osob se zdravotním postižením v obecné rovině a

v další části se již zaměřuje na zaměstnávání osob se sluchovým postižením.

V poslední části třetí kapitoly je stručně popsána role Úřadu práce a představeno

několik organizací a projektů, které se zaměřují na poskytnutí podpory při získávání

pracovního místa právě jedincům se sluchovým postižením.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření provedené mezi absolventy vysokých škol se

sluchovým postižením. V první části je uvedena metodika výzkumného šetření a v další

části jsou zpracovány výsledky výzkumného šetření v návaznosti na teoretická

východiska.
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2 Problematika sluchového postižení

Sluchové postižení výrazně ovlivňuje život člověka v mnoha ohledech. Důsledkem

sluchového postižení je především vznik komunikační a informační bariery. Míra vlivu

sluchového postižení na život člověka závisí nejen na stupni, typu a době vzniku

sluchové vady, ale také na osobnosti daného člověka a jeho životních podmínkách.

Důsledky sluchové vady se pak promítají do všech oblastí života člověka včetně

procesů socializace, edukace a laborizace. (Krahulcová, 2014, s. 9)

U lidí od narození neslyšících nebo těžce sluchově postižených dopadá sluchový

handicap na jejich život výrazněji, než by se mohlo zdát, a představuje především

komunikační bariéru se zdravými – slyšícími lidmi. V důsledku sluchového postižení se

špatně vytvářejí a pěstují mezilidské vztahy a člověk může trpět společenskou izolací.

Protože je narušena percepce řeči, je její vývoj omezen nebo blokován a mluva bývá

deformována. Sluchově postižený člověk si jen obtížně doplňuje zrakové vnímání, jeho

orientace se omezuje prakticky jen na rámec zorného pole, celkově dochází k deficitu

v orientačních schopnostech.“ (Blažková 2014, s. 28)

Na sluchové postižení je možné pohlížet z hlediska sociálního, pedagogického či

medicínského. Výchovou a vzděláváním sluchově postižených se zabývá surdopedie,

jejímž cílem je komplexní péče o sluchově postiženého člověka a snaha o jeho sociální

a pracovní zapojení. (Blažková, 2014, s. 28)

2.1 Klasifikace sluchového postižení

V některých odborných publikacích se v oblasti sluchového postižení rozlišuje pojem

vada a porucha sluchu. Pojem porucha sluchu se podle Skákalové (2011, s. 10) používá

v případě, kdy se jedná o stav přechodného zhoršení sluchu, které lze léčit nebo opravit.

Naproti tomu sluchová vada představuje stav trvalého poškození sluchu, kdy se stav

sluchu nemůže zlepšovat.

Sluchové vady lze klasifikovat podle různých kritérií. V odborné literatuře se nejčastěji

setkáváme se základním dělením sluchových vad podle místa postižení, stupně postižení

a doby vzniku postižení - např. Hrubý, (1996), Horáková, (2012), Šlapák, Floriánová,

(1999), Pipeková, (2006), Vitásková (2003).
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2.1.1 Podle místa vzniku postižení

Podle místa vzniku postižení rozlišují autoři odborné literatury (Šlapák, Floriánová,

1999, s. 26, srov. Lejska, 2003, s. 24) dvě základní skupiny sluchových vad:

- periferní nedoslýchavost či hluchota, která se dále dělí na převodní a

percepční vadu,

- centrální nedoslýchavost či hluchota.

U převodní vady jsou sluchové buňky v pořádku, ale nejsou stimulovány zvukem,

jelikož ho zastaví ve vnějším zvukovodu či středouší nějaká překážka. Může se jednat

např. o zvětšenou nosní mandli, která způsobuje poruchu ventilace středouší přes

Eustachovu trubici. Mezi další příčiny vzniku převodní vady patří opakované záněty

středního ucha, otoskleróza či perforace bubínku. (Horáková, 2012, s. 13)

Při percepční vadě dochází k poruše vnitřního ucha, sluchových buněk či sluchového

nervu.

Kombinací převodní a percepční vady vzniká vada smíšená.

Centrální vady vznikají poškozením centrálního nervového ústrojí sluchového

analyzátoru.

Centrální nedoslýchavost či hluchota zahrnuje „komplikované defekty způsobené

různými procesy, které postihují korový a podkorový systém sluchových vad. Jedná se

o abnormální zpracování zvukového signálu v mozku.“ (Horáková, 2012, s. 14)
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2.1.2 Podle stupně postižení


[…]


http://www.utb.cz/struktura/o-poradne

Akademická poradna a centrum podpory, Technická univerzita v Liberci

http://apc.tul.cz/akademicka-poradna/poradenstvi-pro-studenty-se-specialnimi-

potrebami/

Centrum podpory studentů se specifickými potřebami, Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích

http://www.jcu.cz/student/centrum-ssp

Centrum podpory studentům se specifickými potřebami, Univerzita Palackého v

Olomouci

http://cph.upol.cz/

Centrum pro studenty se specifickými vzdělávacími potřebami, Slezská univerzita v

Opavě

http://www.slu.cz/slu/cz/poradenska-centra

ELSA – Středisko pro podporu studentů se specifickými potřebami, ČVUT v Praze

http://www.elsa.cvut.cz/

Informační a poradenské centrum, Západočeská univerzita v Plzni

http://www.zcu.cz/pracoviste/ipc/

Kancelář pro studenty se speciálními potřebami, Karlova univerzita v Praze

http://ipsc.cuni.cz/IPSC-138.html

Laboratoř Carolina – Centrum podpory studia zrakově postižených, Karlova univerzita

v Praze http://carolina.mff.cuni.cz/

http://www.upce.cz/
http://www.utb.cz/struktura/o-poradne
http://apc.tul.cz/akademicka-poradna/poradenstvi-pro-studenty-se-specialnimi-potrebami/
http://apc.tul.cz/akademicka-poradna/poradenstvi-pro-studenty-se-specialnimi-potrebami/
http://www.jcu.cz/student/centrum-ssp
http://cph.upol.cz/
http://www.slu.cz/slu/cz/poradenska-centra
http://www.elsa.cvut.cz/
http://www.zcu.cz/pracoviste/ipc/
http://ipsc.cuni.cz/IPSC-138.html
http://carolina.mff.cuni.cz/
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Poradenské centrum Přes bloky, VUT v Brně

http://www.presbloky.cz/

Poradenské středisko pro studenty se speciálními potřebami, Česká zemědělská

univerzita v Praze

http://www.ivp.czu.cz/cs/?i=2546&r=2904

Pyramida – Centrum podpory studentům se specifickými potřebami, Ostravská

univerzita

http://pyramida.osu.cz/

Slunečnice – Centrum pro studenty se specifickými nároky, Fakulta elektrotechniky a

informatiky na Vysoké škole báňské – TU v Ostravě

http://slunecnice-fei.vsb.cz/

Slunečnice – Centrum pro studenty se specifickými nároky, Ekonomická fakulta

Vysoké školy báňské – TU v Ostravě

http://slunecnice-ekf.vsb.cz/

Středisko handicapovaných studentů, Vysoká škola ekonomická v Praze

http://shs.vse.cz/shs/

Teiresiás – Středisko pro pomoc studentům se specifickými nároky, Masarykova

univerzita v Brně

http://www.teiresias.muni.cz/

Univerzitní centrum podpory pro studenty se specifickými vzdělávacími potřebami,

UJEP v Ústí nad Labem

http://www.ujep.cz/cz/podle-uzivatele/pro-uchazece/univerzita-bez-barier.html

http://www.presbloky.cz/
http://www.ivp.czu.cz/cs/?i=2546&r=2904
http://pyramida.osu.cz/
http://slunecnice-fei.vsb.cz/
http://slunecnice-ekf.vsb.cz/
http://shs.vse.cz/shs/
http://www.teiresias.muni.cz/
http://www.ujep.cz/cz/podle-uzivatele/pro-uchazece/univerzita-bez-barier.html
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Příloha č. 3 Etický kodex tlumočníka

Tlumočník znakového jazyka se řídí kodexem tlumočníka, který sestavila Česká

komora tlumočníků znakového jazyka. V etickém kodexu jsou vyjmenované základní

povinnosti a práva tlumočníků. (ČKTZJ, online)

 Tlumočník je osoba, která v rámci své profese převádí za úplatu smysl sdělení

z výchozího jazyka do jazyka cílového. Je prostředníkem mezi dvěma osobami,

které by se bez něj nedorozuměly. Tlumočník se nesnaží být aktivním

účastníkem komunikace.

 Tlumočník přijímá zásadně jen takové závazky, které odpovídají jeho

schopnostem a kvalifikaci. Tlumočník je povinen se na tlumočení řádně a včas

připravit. Nese plnou zodpovědnost za kvalitu své práce.

 Tlumočník přizpůsobuje své chování a oděv situaci, v jejímž rámci tlumočí.

 Tlumočník je vázán mlčenlivostí, která se týká všeho, co se dozví během

tlumočení a přípravy na ně, včetně identity svých klientů.

 Tlumočník nezaujímá k tlumočené situaci ani ke klientům osobní postoje a

nehodnotí je.

 Tlumočník neodmítne klienta pro jeho národnost, rasu, pohlaví, věk, náboženské

vyznání, politickou příslušnost, sociální postavení, sexuální orientaci,

rozumovou úroveň, pověst a smýšlení.

 Tlumočník má právo odmítnout výkon své profese z důvodu pro něj nevhodných

pracovních podmínek nebo v případě, že by nedokázal být neutrální vůči

tlumočenému sdělení, a mohl tak poškodit některou ze zúčastněných osob

včetně sebe.

 Tlumočník má právo odmítnout výkon své profese v případech, že má podezření

na aktivity, které jsou v konfliktu se zákonem nebo porušují lidská práva.

 Tlumočník sleduje vývoj své profese u nás i ve světě, vzdělává se a soustavně

zvyšuje svou profesionální úroveň.

 Tlumočník spolupracuje s ostatními kolegy při prosazování a obhajobě

společných profesních zájmů.

 Tlumočník dbá na to, aby nepoškodil svým jednáním dobré jméno svého kolegy,

Komory nebo tlumočnické profese.

 Tlumočník zná Etický kodex Komory a dodržuje ho.