Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
X
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
X

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Cílem předložené bakalářské práce bylo analyzovat současné možnosti pracovního uplatnění absolventů VŠ

se sluchovým postižením. V teoretické části je stručně a přehledně vymezena klasifikace sluchových vad a

poruch a s nimi související alternativní způsoby komunikace, které jsou rozpracovány v následující kapitole.

Autorka se dále zabývá konkrétní situací týkající se aktuální nabídky vysokoškolských studijních oborů

určených pro studenty se sluchovým postižením a možností jejich studia na VŠ v ČR. Jsou zde

charakterizovány i jednotlivé typy podpory poskytované akademickými poradenskými centry zřizovanými

příslušnými VŠ. Na s. 32 je uvedeno, že „mezi typy tlumočení patří vizualizátor“. Zde byla míněna zřejmě

vizualizace mluvené češtiny.Dále je pak sledováno možné praccvní uplatnění vysokoškolských absolventů se

SP a jsou zde uvedeny organizace, které se touto oblastí v ČR zabývají. Empirická část je realizována

prostřednictvím dotazníkového šetření a je zaměřena na absolventy VŠ se SP. Sleduje ověření výzkumných

předpokladů týkajících se průběhu studia respondentů na VŠ a průběhu následného zaměstnání, případně

příčiny problémů objevujících se v zaměstnání. Práce celkově přehledně shrnuje sledovamou problematiku.

Prezentované výzkumné šetření pak stanovenými cíli, realizací a závěry vhodně zpracovávané téma doplňuje.

Autorka vycházela z dostatečného teoretického odborného zázemí. Práci doporučuji k obhajobě.

1. S jakými problémy se studenti se sluchovým postižením v průběhu studia na VŠ setkávají

nejčastěji?

2. Jakým způsobem vysokoškoláci se SP získávají zaměstnání? Odpovídá jejich zaměstnání

oboru, který vystudovali?

3. Prezetujte sledované cíle a závěry Vašeho výzkumného šetření.

Analytická část
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